

KẾ HOẠCH **Tổ chức cuộc thi “Viết về du lịch Bình Dương” năm 2022**

Thực hiện Quyết định số 415/QĐ-SVHTTDL ngày 10/12/2021 về việc ban hành chương trình công tác năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Dương; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Viết cảm nhận về du lịch Bình Dương” năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giới thiệu, quảng bá các danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử - văn hóa, các địa điểm du lịch, ẩm thực, hình ảnh vùng đất và con người Bình Dương đến với người dân, du khách trong và ngoài tỉnh, góp phần xây dựng thương hiệu du lịch Bình Dương.

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, quảng bá du lịch Bình Dương thông qua việc phát động đến các cá nhân, tổ chức tham gia tìm hiểu và viết cảm nhận về du lịch Bình Dương.

- Tạo nguồn cơ sở dữ liệu thông tin, hình ảnh về du lịch Bình Dương nhằm phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá xúc tiến du lịch.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; có sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban Tổ chức cuộc thi với các đơn vị liên quan để tổ chức cuộc thi.

- Công tác thông tin, quảng bá về cuộc thi cần thực hiện thường xuyên và liên tục, tạo được sức lan tỏa lớn, thu hút đông đảo người dân và du khách trong và ngoài tỉnh hưởng ứng và tham gia.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Chủ đề cuộc thi: “Du lịch Bình Dương! Trải nghiệm và cảm nhận”

2. Nội dung, hình thức dự thi

a) Nội dung:

Tác phẩm dự thi thể hiện dưới dạng các bài viết cảm nhận về các danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử - văn hóa, khu, điểm du lịch, làng nghề truyền thống, các lễ hội văn hóa, tiềm năng phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh và phong cách trong việc đón tiếp, phục vụ.

b) Hình thức:

Bài dự thi trình bày bằng thể loại văn xuôi (khuyến khích kèm theo các thông tin minh họa như: hình ảnh, video clip âm thanh,... liên quan đến bài viết).

3. Đối tượng

- Công dân Việt Nam đang công tác, sinh sống tại Việt Nam (không giới hạn độ tuổi).
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký không được tham gia dự thi.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian, địa điểm nhận bài dự thi

- Thời gian nhận bài dự thi: từ ngày phát động cuộc thi đến hết ngày 31/8/2022.
- Địa điểm nhận bài dự thi: Trung tâm Xúc tiến Du lịch tỉnh Bình Dương, số 239, đường Thích Quảng Đức, P. Chánh Nghĩa, TP. Thủ Dầu Một, Bình Dương.
- Thông tin chi tiết về cuộc thi được đăng tải trên website: dulichbinhduong.org.vn; liên hệ Email: thongtindulichbd@gmail.com, điện thoại 0274 3855636, 0963640399 - bà Nguyễn Thị Thúy Hoa, viên chức phòng Thông tin Xúc tiến Du lịch.

- Chấm bài dự thi: dự kiến trong tháng 9 năm 2022.

2. Công bố, tổng kết và trao giải

- Tổng kết và trao giải: dự kiến trong tháng 10 năm 2022.
- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa – Nghệ thuật tỉnh Bình Dương.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Gồm 16 giải cá nhân, cụ thể:

- 01 Giải nhất
- 02 Giải nhì
- 03 Giải ba
- 10 Giải khuyến khích

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí chi nghiệp vụ chuyên môn được cấp cho Trung tâm Xúc tiến Du lịch tỉnh Bình Dương năm 2022.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc thực hiện các nội dung sau:

a) Trung tâm Xúc tiến Du lịch

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, thông báo thể lệ, dự trù kinh phí, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi; phát hành kế hoạch, thể lệ cuộc thi.
- Thực hiện tuyên truyền, quảng bá cuộc thi rộng rãi trong cộng đồng.
- Tổ chức chấm giải cuộc thi; lễ tổng kết và trao giải cuộc thi.

b) Phòng Quản lý Du lịch

Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Du lịch xây dựng kế hoạch, đề nghị các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch hỗ trợ, tạo điều kiện cho các tác giả đến thu thập thông tin, hình ảnh làm tư liệu tham gia cuộc thi và phát động cuộc thi đến các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh.

c) Phòng Tổ chức – Pháp chế

Tham mưu các Quyết định liên quan đến cuộc thi; In Giấy chứng nhận giải thưởng cuộc thi theo đúng quy định.

d) Phòng Kế hoạch – Tài chính

Hướng dẫn Trung tâm Xúc tiến Du lịch xây dựng dự toán và thanh quyết toán kinh phí cuộc thi theo đúng quy định.

e) Trung tâm Văn hóa – Nghệ thuật

- Phối hợp Trung tâm Xúc tiến Du lịch tổ chức lễ trao giải (thiết kế sân khấu, âm thanh, ánh sáng, dẫn chương trình).

- Xây dựng tiết mục và phục vụ văn nghệ trong buổi lễ trao giải.

2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương

Đề nghị hỗ trợ thông báo, tuyên truyền về cuộc thi và vận động Đoàn viên thanh niên, tổ chức cơ sở Đoàn trực thuộc tham gia hưởng ứng cuộc thi.

3. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Bình Dương

Hỗ trợ mời thành phần Ban Giám khảo cuộc thi; thông báo đến Hội Văn học Nghệ thuật các tỉnh, thành trong khu vực vận động hội viên tham gia cuộc thi.

4. Hiệp hội Du lịch tỉnh Bình Dương

Phối hợp thông báo và vận động các thành viên trong Hiệp hội Du lịch tham gia cuộc thi; hỗ trợ và tạo điều kiện cho các tác giả đến tham quan, tìm hiểu tại các khu, điểm du lịch của đơn vị để thu thập tư liệu liên quan đến cuộc thi.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị, thành phố

Thông báo và tuyên truyền về cuộc thi, vận động các tổ chức và cá nhân tại địa phương tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Viết cảm nhận về du lịch Bình Dương” năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (đính kèm Thẻ lệ cuộc thi)./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT DL, Sở Du lịch các tỉnh, thành phố;
- Trung tâm Xúc du lịch; TT Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch các tỉnh, thành phố;
- Đoàn TNCS HCM tỉnh Bình Dương;
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Bình Dương;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh Bình Dương;
- Báo Bình Dương, Đài PTTH Bình Dương;
- Các phòng: QL DL, KH TC, TC PC; TT VH NT;
- Phòng VH TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, TTXTDL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Thanh Phong

THỂ LỆ

Cuộc thi “Viết về du lịch Bình Dương” năm 2022

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 32/KH-SVHTTDL ngày 28/3/2022
của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Giới thiệu, quảng bá các danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử - văn hóa, các địa điểm du lịch, ẩm thực, hình ảnh vùng đất và con người Bình Dương đến với người dân, du khách trong và ngoài tỉnh, góp phần xây dựng thương hiệu du lịch Bình Dương.
- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, quảng bá du lịch Bình Dương thông qua việc phát động đến các cá nhân, tổ chức tham gia tìm hiểu và viết cảm nhận về du lịch Bình Dương.
- Tạo nguồn cơ sở dữ liệu thông tin, hình ảnh về du lịch Bình Dương nhằm phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá xúc tiến du lịch.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Công dân Việt Nam đang công tác, sinh sống tại Việt Nam (không giới hạn độ tuổi).
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký không được tham gia dự thi.

III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI

1. Chủ đề cuộc thi: “Du lịch Bình Dương! Trải nghiệm và cảm nhận”.

2. Nội dung, hình thức cuộc thi

a) Nội dung:

Tác phẩm dự thi thể hiện dưới dạng các bài viết cảm nhận về các danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử - văn hóa, khu, điểm du lịch, làng nghề truyền thống, các lễ hội văn hóa, tiềm năng phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh và phong cách trong việc đón tiếp, phục vụ.

b) Hình thức:

- Bài dự thi trình bày bằng thể loại văn xuôi (khuyến khích kèm theo các thông tin minh họa như: hình ảnh, video clip âm thanh,... liên quan đến bài viết).

- Bài viết tham gia dự thi phải đảm bảo từ 1.000 – 2.000 từ (khoảng từ 02 đến 04 trang giấy A4).

- Sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt, được viết tay hoặc đánh máy (đánh máy sử dụng font chữ: Time New Roman, cỡ chữ: 14, giãn cách dòng “single”), không



viết tắt. Các bài dự thi phải được trình bày rõ ràng, sạch sẽ, nội dung bài viết ngắn gọn, cô đọng và giàu cảm xúc, các nội dung minh họa sinh động, hấp dẫn.

- Bài dự thi phải ghi rõ họ và tên, năm sinh, giới tính, địa chỉ (nơi ở hoặc công tác, học tập trên trang bìa bài dự thi) và số điện thoại cá nhân để Ban Tổ chức liên hệ.

IV. THỜI GIAN

1. Thời gian phát động và nhận bài dự thi

- Thời gian nhận bài dự thi: từ ngày phát động cuộc thi đến hết ngày 31/8/2022.

- Địa điểm nhận bài dự thi: Trung tâm Xúc tiến Du lịch tỉnh Bình Dương, số 239, đường Thích Quảng Đức, P. Chánh Nghĩa, TP. Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương. Ngoài bìa thư phải ghi rõ: **Bài dự thi “Viết về du lịch Bình Dương”**

2. Công bố, tổng kết và trao giải

- Công bố kết quả dự kiến vào cuối tháng 9 năm 2022 trên website: dulichbinhduong.org.vn.

- Tổng kết và trao giải: dự kiến trong tháng 10 năm 2022.

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa – Nghệ thuật tỉnh Bình Dương.

V. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Đối với tác giả và tác phẩm

- Mỗi tác giả được quyền tham gia không quá 03 bài dự thi.

- Tác giả chịu trách nhiệm về nội dung, hình ảnh, âm nhạc, tư liệu kèm theo bài dự thi, bảo đảm và chịu trách nhiệm về tính chân thực, chính xác và tính pháp lý.

- Bài dự thi đã gửi tham gia dự thi, Ban Tổ chức không trả lại.

- Tác phẩm dự thi không hợp lệ là các bài viết có nội dung câu từ giống nhau, hoặc sao chép từ các bài viết đăng trên báo, tạp chí, internet... hoặc các bài dự thi đã đạt giải ở những cuộc thi khác.

2. Đối với Ban Tổ chức

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm nếu trường hợp tác phẩm dự thi bị thất lạc, hư hỏng trong quá trình vận chuyển đến Ban Tổ chức.

- Nếu có vấn đề phát sinh trước, trong hoặc sau cuộc thi, mà vấn đề nằm ngoài quy định đã đưa ra, Ban Tổ chức có quyền thảo luận và đưa ra quyết định xử lý vấn đề và bổ sung các quy định cần thiết để giải quyết các trường hợp phát sinh.

- Ban Tổ chức có quyền sử dụng hoặc hiệu đính, chỉnh sửa đối với tất cả tác phẩm (bài dự thi) mà không làm thay đổi nội dung truyền tải của tác phẩm để phục vụ công tác xúc tiến, quảng bá du lịch, phục vụ các nhiệm vụ chính trị xã hội khác của tỉnh có tính chất phi lợi nhuận mà không phải trả thêm bất kỳ chi phí nào. Đối

với các tác phẩm đạt giải, bản quyền của các tác phẩm này thuộc về Ban Tổ chức cuộc thi.

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải cá nhân

- 01 Giải nhất
- 02 Giải nhì
- 03 Giải ba
- 10 Giải khuyến khích.

VII. LIÊN HỆ

Trung tâm Xúc tiến Du lịch tỉnh Bình Dương, Số 239, đường Thích Quảng Đức, P. Chánh Nghĩa, TP. Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương; điện thoại: 0274 3855636 - 0963640399 bà Nguyễn Thị Thúy Hoa, viên chức phòng Thông tin Xúc tiến Du lịch, Email: thongtindulichbd@gmail.com.



Paul